ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM CÓPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP, SOLICITA A INSTALAÇÃO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA TEOTÔNIO VILELA, LOCALIZADA NO BAIRRO

REMÉDIO 1.

  JUSTIFICATIVA

A Avenida Teotônio Vilela, importante via de acesso do Bairro Remédio 1, encontra-se sem

iluminação pública adequada, gerando insegurança e desconforto para os moradores e

transeuntes. As reclamações da comunidade são constantes, destacando o medo de assaltos,

a dificuldade de locomoção noturna e o aumento do risco de acidentes devido à baixa

visibilidade. A ausência de iluminação compromete não apenas a segurança, mas também a

qualidade de vida dos moradores, além de prejudicar o comércio local e a circulação de

veículos e pedestres. A instalação de postes e luminárias ao longo da via é medida urgente e

necessária para proporcionar maior segurança, prevenir ocorrências criminosas e evitar

acidentes, garantindo o direito de ir e vir da população com dignidade e tranquilidade.

 Deste modo, por ser justa as reinvindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, DE 18 AGOSTO DE 2025.

__________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL